
 
ESTADO DO MARANHÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
SEÇÃO DE SAÚDE FUNCIONAL 

“2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais” 

Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, CEP: 65076-820 – São Luís/MA 
Telefones: (98) 3219-1617         

E-mail: odontologiacontratos@mpma.mp.br 
 

 

              

NOTIFICAÇÃO 01/2024 

 

          A Seção de Saúde Funcional da Procuradoria-Geral de Justiça, Órgão 

Gerenciador do Contrato N°16/2024, estabelecido entre a Procuradoria Geral de Justiça 

do Estado do Maranhão e a ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA, CNPJ 

55.979.736/0001-45 no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 

Processo Administrativo n.º 16108/2023, Pregão Eletrônico nº 90003/2024, Lei nº 

14.133/2021 e Nota de Empenho nº 2024NE000658. 

Considerando que fora emitida a Nota de Empenho nº 2024NE000658, 

em benefício da empresa ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA, CNPJ 

55.979.736/0001-45, no dia 06/03/2024 e enviada uma cópia por e-mail ao fornecedor 

no dia 18/03/2024 e confirmado o seu recebimento na mesma data. 

Considerando que, de acordo com o item 5.1 do Termo de Referência 

integrante do edital regulador do Pregão Eletrônico acima epigrafada, é dever do 

licitante vencedor fazer a entrega do material em até 35 dias úteis; 

5.1 A entrega do material será feita de forma parcelada, conforme 

necessidade da contratante, devendo a mesma ser efetuada no prazo 

máximo de até 35 (trinta e cinco dias) úteis, contados do recebimento 

da Nota de Empenho e ocorrerá de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 

15:00h, na Seção de Saúde Funcional do Ministério Público do Maranhão, 

Avenida Prof. Carlos Cunha, n° 3261, Calhau, São Luís- MA.        

      

 Considerando que o material constante do referido empenho não foi 

entregue até o prazo final (07/05/2024) e a contratada não manifestou solicitação de 

prorrogação do prazo de entrega até a data supracitada. 

  

RESOLVE: 

 

mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br
mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br
mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br


 
ESTADO DO MARANHÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
SEÇÃO DE SAÚDE FUNCIONAL 

“2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais” 

Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, CEP: 65076-820 – São Luís/MA 
Telefones: (98) 3219-1617         

E-mail: odontologiacontratos@mpma.mp.br 
 

Art. 1º – NOTIFICAR a Empresa ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO 

ODONTOLOGICA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica sob o nº CNPJ 55.979.736/0001-45, com sede no endereço na Rod. Abrão 

Assed, Km 53,5, bairro Recreio Anhanguera, município de Ribeirão Preto (SP); CEP: 

14097.500, vencedora do Pregão Eletrônico nº 90003/2024, conforme consta no 

Processo Administrativo nº 16108/2023, na pessoa de seu representante, Sr. VINÍCIUS 

FERNANDES BARBOZA, brasileiro, coordenador de licitação, CPF n° 445.463.258-86, 

para que no prazo de 48h formalize justificativa, devidamente comprovada, quanto ao 

atraso no fornecimento do material referente ao empenho 2024NE000658, 

respondendo-a no mesmo e-mail pelo qual fora notificada, sob pena de aplicação das 

penalidades administrativas previstas na lei nº 14.133 e no Edital do Pregão e Contrato 

epigrafados. Assim como, informe a possível data da entrega do instrumento do 

contrato. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, EM SÃO LUÍS/MA, 08 DE MAIO DE 2024. 

 

 

 

Germana Brito Soares 
Fiscal de Contrato 

Thátya Thays Sá Marinho 
Gestor do Contrato 

 

  

 

mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br
mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br
mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br

		2024-05-08T13:49:01-0300
	GERMANA BRITO SOARES:37281720300


		2024-05-08T14:29:50-0300
	THATYA THAYS SA MARINHO:1075625




